
CADERNO 8  3SEXTA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2013

PORTARIA N.° 357/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
REVOGAR a Portaria nº 2695/2013-MP/PGJ, de 9/5/2013, 
publicada no D. O. E. em 13/6/2013, que concedeu 1 e ½ (uma 
e meia) diária ao servidor JOSÉ RIBAMAR BARROS DA CRUZ, 
Motorista, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento 
desta Capital ao município de Bragança, no período de 8 a 
9/5/2013, a fim de conduzir membro/servidor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de junho de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 359/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
RETIFICAR o período de deslocamento da servidora DEISE 
MARIA ANDRADE VIANA, Auxiliar de Administração, constante na 
PORTARIA N.º 2933/2013-MP/PGJ, de 17/5/2013, publicada no 
D.O E. em 23/5/2013, de 21 a 23/5/2013 para 20 a 22/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de junho de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 360/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
REVOGAR, a pedido, a PORTARIA Nº 179/2013-MP/PGJ, de 
19/3/2013, publicada no D. O. E. em 27/3/2013, que concedeu 
à servidora VALÉRIA LÚCIA SILVA PAPALÉO PAES, Auxiliar de 
Administração, licença para estudos na área de Doutorado em 
Ciências Jurídicas e Sociais, junto à Universidad Del Museo Social 
Argentino, na cidade de Buenos Aires, Argentina, no período de 
1º a 19/7/2013, sem prejuízo da remuneração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de junho de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 362/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor ADRIANO SILVA DE ARRUDA, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária 
de Chefe da Divisão de Processos Cíveis, durante a licença-
prêmio do titular, RAIMUNDO DE SOUZA MENDONÇA FILHO, no 
período de 20/11 a 9/12/2012.
II - DESIGNAR o servidor EDNEY JOSUÉ SOUZA CALANDRINI, 
Auxiliar de Serviços Gerais, para exercer a função Gratificada 
de Chefe do Serviço de Arquivo, durante as férias da titular, 
HELÓISA HELENA LEAL VIDAL, no período de 1º a 30/7/2013.
III - DESIGNAR a servidora JEANNE MARY FALCÃO QUERINO, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratificada de 
Chefe de Unidade de Apoio, durante a licença do titular, RODERICK 
DE SOUZA CANTUÁRIA, no período de 3/6 a 2/7/2013.
IV - DESIGNAR o servidor MARCOS GERSON MARIALVA 
ELISIÁRIO, Auxiliar de Administração, para exercer o cargo em 
comissão de Diretor do Departamento Médico-Odontológico, 
durante as férias da titular DANIELA SANTOS BARATA OLIVEIRA, 
no período de 8/7 a 6/8/2013.
V - DESIGNAR o servidor JUNIVALDO DA SILVA NONATO, Auxiliar 
de Serviços Gerais, para exercer a função gratificada de Chefe do 
Serviço de Transporte, durante o afastamento do titular, VALTER 
ANDREY VALOIS CAVALCANTE, no dia 6/6/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de junho de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 363/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor PAULO SÉRGIO RODRIGUES LIMA, 
Técnico, para exercer o cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Informática, durante o afastamento do 
titular, PAULO SÉRGIO DOS SANTOS COSTA, no período de 6 a 
7/6/2013.
II - DESIGNAR o servidor SINDERVAL PEREIRA MORAES, Auxiliar 
de Administração, para exercer a função Gratificada de Chefe da 
Divisão de Patrimônio, durante o afastamento da titular, ROSE 
MARY FERNANDES LOPES, no período de 10 a 11/6/2013.
III - DESIGNAR o servidor VANNER FERNANDES VASCONCELLOS, 
Técnico, para exercer o cargo de Assistência Intermediária 
de Chefe da Divisão de Análise e Programação, durante o 
impedimento do titular, PAULO SÉRGIO RODRIGUES LIMA, no 
período de 6 a 7/6/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de junho de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 364/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período de férias da servidora MICHELE DE PAULA 
DA SILVA MACIEL, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 1º a 
30/7/2013, para gozo no período de 15/7 a 13/8/2013.
II - ALTERAR o período de férias da servidora SARA CORRÊA 
BARROS, Oficial de Serviços Auxiliares, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2824/2012-MP/SGJ-TA-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, 
em 1º a 30/7/2013, para gozo no período de 4/7 a 2/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de junho de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 365/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
ANTECIPAR as férias do servidor JODER LUIZ DA SILVA AZEVEDO, 
Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 1º a 30/8/2013, 
para gozo no período de 22/7 a 20/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de junho de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 367/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor HENRIQUE KLAUTAU DE MENDONÇA, 
Assessor de Subprocurador-Geral de Justiça, para área Técnico-
Administrativa, a gozar 22 (vinte e dois) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA N.º 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010, e suspensas pela PORTARIA N.° 917/2011-MP/SGJ-
TA, de 2/5/2011, no período de 20/6 a 11/7/2013.
II - AUTORIZAR o servidor JORGE PEREIRA SALES JÚNIOR, 
Programador de Computador, a gozar 9 (nove) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA N.º 1459/2011-MP/SGJ-TA, 
de 7/7/2011, e suspensas pela PORTARIA N.° 1616/2011-MP/
SGJ-TA, de 27/7/2011, no período de 1º a 9/7/2013.
III - AUTORIZAR a servidora MARIA CONCEIÇÃO DE MELO SALIBA, 
Auxiliar de Administração, a gozar 12 (doze) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA N.º 2558/2012-MP/SGJ-TA, 
de 19/9/2012, e suspensas pela PORTARIA N.° 2692/2012-MP/
SGJ-TA, de 16/10/2012, no período de 19 a 30/9/2013.

IV - AUTORIZAR a servidora MARIA DE FÁTIMA DA CRUZ 
CRESCENTE, Técnico Especializado, a gozar 16 (dezesseis) dias 
restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA N.º 589/2012-
MP/SGJ-TA, de 29/3/2012, e suspensas pela PORTARIA N.° 
1480/2012-MP/SGJ-TA, de 15/6/2013, no período de 29/7 a 
13/8/2013.
V - AUTORIZAR a servidora PATRÍCIA SOUSA RAMOS, Auxiliar de 
Serviços Gerais, a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA N.º 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, 
e suspensas pela PORTARIA N.° 617/2012-MP/SGJ-TA, de 
2/4/2012, no período de 17/6 a 16/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de junho de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 368/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor PATRICK SILBER MIGLIO NASCIMENTO, 
Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional, Judicial e 
Extrajudicial, a gozar 23 (vinte e três) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA N.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2012, e suspensas pela PORTARIA N.° 127/2013-MP/SGJ-
TA, de 22/2/2013, no período de 24/6 a 16/7/2013.
II - AUTORIZAR o servidor PAULO ROGÉRIO FERREIRA LEITE, 
Operador de Telecomunicações, a gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA N.º 2830/2012-MP/SGJ-TA, 
de 17/12/2012, e suspensas pela PORTARIA N.° 54/2013-MP/
SGJ-TA, de 21/1/2013, no período de 1º a 30/7/2013.
III - AUTORIZAR o servidor SALOMÃO DONATO DE ARAÚJO NETO, 
Auxiliar de Administração, a gozar 22 (vinte e dois) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela PORTARIA N.º 2275/2011-MP/SGJ-
TA, de 27/10/2011, e suspensas pela PORTARIA N.° 2396/2011-
MP/SGJ-TA, de 17/11/2011, no período de 1º a 22/7/2013.
IV - AUTORIZAR a servidora SARA CORRÊA BARROS, Oficial 
de Serviços Auxiliares, a gozar 15 (quinze) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA N.º 2587/2011-MP/SGJ-TA, 
de 13/12/2011, e suspensas pela PORTARIA N.° 1833/2012-MP/
SGJ-TA, de 17/7/2012, no período de 19/6 a 3/7/2013.
V - AUTORIZAR a servidora SUSANA MARIA XAVIER DE 
MENDONÇA, Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional 
Judicial e Extrajudicial, a gozar 25 (vinte e cinco) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela PORTARIA N.º 2681/2012-MP/SGJ-
TA, de 8/10/2012, e suspensas pela PORTARIA N.° 2740/2012-
MP/SGJ-TA, de 8/11/2012, no período de 12/8 a 5/9/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de junho de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 369/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora TÂNIA VENINA CARDOSO PEREIRA, 
Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA N.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2012, e suspensas pela PORTARIA N.° 43/2013-MP/SGJ-
TA, de 15/1/2013, no período de 22/7 a 20/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de junho de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 371/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à servidora ANA PAULA NOGUEIRA DE 
ARAÚJO, Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2012/2013, e autorizar o 
gozo no período de 18/7 a 16/8/2013.


